

معنای کویدن شبکه بانکی کشور

اسمعیلی رضایی - کارشناس روابط عمومی و بازاریابی بانک تجارت استان آذربایجان غربی

آقایان و یا به اصطلاح سرمایه‌گذاران و واحدهای تولیدی با مشکل مواجه است، تسهیلاتی که در مقایسه با نرخ تورم، با نرخ‌های بسیار اندک در اختیار آنان گذاشته شده است؟

۲- آیا خبر دارید که تعدادی از به اصطلاح این سرمایه‌گذاران قسمت عمده هزینه طرح‌های خود را و بعضاً چندین برابر هزینه طرح را از شبکه بانکی دولتی تسهیلات گرفته‌اند و قسمتی از این تسهیلات را برای خرید ماشین‌آلات با تکنولوژی ۲۵ یا ۳۰ سال پیش و بعضاً مربوط به زمان جنگ جهانی دوم و اکثراً

و سیما نیز همیشه آن را یکجانبه پخش می‌کند و فرصت پاسخگویی را به شبکه بانکی کشور نمی‌دهد. لذا برای آگاهی دولتمردان و عموم مردم یک تجربه را نقل می‌کنم:

در سال‌های ۱۳۸۲ و ۱۳۸۳ نشست‌های مشترکی بین بانک ما و اتاق بازرگانی و صنایع و معادن استان برگزار می‌شد تا مشکلات طرفین به بحث و گفتگو کشیده شود. در این نشست‌ها، تولیدکنندگان عمده استان از بخش‌های مختلف صنعتی حضور داشتند و مشکلات عمده خود را مثل همیشه بالا بردن نرخ سودهای بانکی، مشکل تامین وثیقه برای بانک‌ها، نیاز به اخذ تسهیلات بیشتر و نیز مدت زمان اخذ تسهیلات از بانک‌ها و موارد دیگر بیان می‌داشتند.

گزارش این نشست‌ها تنظیم شد و برای استحضار مقامات ارشد بانک به تهران فرستاده شد و مدیریت استان نیز در حد اختیارات خود تقاضاهای تسهیلاتی واحدهای تولیدی را پذیرش نمود و تسهیلات عمده‌ای را در اختیار بیشتر واحدهای تولیدی استان قرار داد، ولی:

۱- آیا می‌دانید که این تسهیلات (که تماماً از وجوه سپرده‌گذاران که عمدتاً قشر متوسط و پایین جامعه هستند که وجوه اندک خود را برای اطمینان بیشتر و کسب سود متعارف در بانک‌های دولتی سپرده‌گذاری کرده‌اند) الان مدتی است که سررسید شده و به سرفصل مطالبات سررسید گذشته و معوق بانک منتقل شده و بانک برای وصول طلب خود با این

وارد ساختمان اداره شدم و پس از ثبت کارت حضور و غیاب خود، به اتاقم در طبقه دوم ساختمان رفتم. ساعت هشت رادیو را روشن کردم تا به اخبار گوش دهم. قسمتی از اخبار مربوط به سخنان وزیر اقتصاد در بانک سپه بود. وی بانک‌ها را ملزم می‌نمود تا ظرف ۴۵ روز به تقاضای تسهیلاتی مشتریان پاسخ دهند، البته به نظرم رسید که تعیین این زمان برای تسهیلات کلان (رقم‌های درشت) باشد، وگرنه تصمیم‌گیری راجع به تسهیلات ریز بعضاً به یک هفته هم نمی‌رسد.

پس از پخش چکیده‌ای از سخنان وزیر اقتصاد و پایان خبرها، صدا و سیما شروع به پخش انتقادهای خانه صنعت و معدن و چند نفر از به اصطلاح سرمایه‌گذاران استان سیستان و بلوچستان از شبکه بانکی کشور نمود. آنان تمام مشکلات صنعت و اقتصاد کشور را مثل سایر مقامات دولتی و خصوصی (مقامات خصوصی موبدانه و بسیار آگاهانه و مقامات دولتی شاید ناآگاهانه) به عهده شبکه بانکی می‌گذاشتند.

اما بنده به عنوان یک کارمند شبکه بانکی کشور می‌گویم که واقعیت این نیست که اعلام می‌شود و صدا

بعضی از سرمایه‌داران شبه سرمایه‌گذار، تسهیلات دریافتی از بانک‌ها را در بانک‌های خصوصی سپرده‌گذاری می‌کنند و از تفاوت سود آن بهره‌مند می‌شوند.

مگر سپرده‌های موجود در بانک‌ها متعلق به دولت است که دائماً برای آنها خط و نشان می‌کشد و تعیین تکلیف می‌نماید؟

از کشورهای بلوک شرق سابق صرف کرده‌اند و با باقیمانده تسهیلات چه کار می‌کنند؟ شنیده‌ها حاکی است که این منابع را در بعضی از کشورهای عربی، مخصوصاً در بورس و مسکن دویبی، سرمایه‌گذاری می‌کنند و یا هتل می‌سازند و بعضی‌ها هم با عنایت به تفاوت بسیار زیاد نرخ تسهیلات و پس‌انداز بین بانک‌های دولتی و خصوصی، تسهیلات را از بانک‌های دولتی گرفته و در بانک‌های خصوصی سپرده‌گذاری بلندمدت می‌نمایند.

۳- آیا این موضوع را می‌دانید که بانک‌ها به عنوان امین سپرده‌گذاران، وکیلند و تعهد دارند که

لذا به کسانی که دائماً از عملکرد بانکها - آگاهانه و یا ناآگاهانه - انتقاد می‌نمایند و تمام مشکلات دولت و جامعه و جناح خود را به گردن شبکه بانکی کشور می‌اندازند و از طریق مدیران عامل انتخابی و انتصابی خود، سعی در رسیدن به اهداف و شعارهای خود دارند، توصیه می‌نماید که کمی هم به فکر این سپرده‌گذاران باشند و به بانکها این حق را بدهند که از این سپرده‌ها به نحو احسن مواظبت نمایند و از به‌خطر انداختن آنها پرهیز کنند، سپرده‌گذارانی که برعکس سرمایه‌گذاران دارای تشکلهای و اتحادیه‌های صنفی نیستند که از حق و حقوقشان دفاع نمایند و دائماً از پایین بودن نرخ سود سپرده‌ها در مقایسه با تورم انتقاد نمایند. قطعاً اگر معتقد به اقتصاد بازار باشیم و اجازه دهیم که نرخ سود سپرده‌ها و تسهیلات براساس عرضه و تقاضا در بازار تعیین شود، نرخ سود تسهیلات که منبعث خواهد بود از نرخ سود سپرده‌ها، خیلی منطقی‌تر از نرخهای تکلیفی فعلی خواهد بود و در آن شرایط دیگر نه سرمایه‌گذار و نه سپرده‌گذار هیچ گله‌ای نخواهند داشت.

ذکر این نکته نیز خالی از لطف نمی‌باشد که در طول چند سال گذشته که دولت نرخ سود تسهیلات را به تدریج کاهش داده تا هزینه تولید و درنهایت قیمت کالاها و خدمات کاهش یابد، آیا به واقع در بازار چنین اتفاقی افتاده است؟ آیا قیمت‌ها کاهش یافته است؟ چون تولیدکنندگان دائماً قیمت بالای کالا و خدمات خود را به گردن نرخ بالای تسهیلات می‌انداختند و آن را عامل بالابودن هزینه تولید و درنهایت قیمت کالا عنوان می‌نمودند، ولی در عمل این هدف (کاهش قیمت‌ها) تاکنون اتفاق نیفتاده است! پس منافع ناشی از کاهش نرخ سود تسهیلات به جیب چه کسانی رفته است؟ تولیدکننده، یا مصرف‌کننده؟ در خاتمه باید اذعان نمود که مشکل بیشتر واحدهای تولیدی کشور ما به خود مدیریت و مدیران واحدهای تولیدی برمی‌گردد و باید علت را در خود مدیران واحدها جستجو نمود، نه در شبکه بانکی کشور.

② کوبیدن شبکه بانکی کشور، یعنی کوبیدن منافع سپرده‌گذاران و تقویت منافع سرمایه‌داران تحت عنوان سرمایه‌گذاران.

موردحمایت و نظر دولت هزینه‌شود؟ چرا این مانور و تصمیمات را دائماً روی سپرده‌های مردم می‌دهند و آن هم در حمایت از قشر سرمایه‌دار، تحت عنوان سرمایه‌گذار؟

منافع ناشی از کاهش نرخ سود تسهیلات به جیب چه کسانی رفته است؟

۴- آیا مگر نظارت بانکها بر روی تسهیلات اعطایی و نحوه اختصاص این تسهیلات، تابع همان قانون عملیات بانکداری بدون ربا یا همان قانون‌های متمم نیست که مجلس محترم شورایی اسلامی در ادوار مختلف تصویب نموده است؟ آیا غیر از این است که بانکها به عنوان وکیل و امین سپرده‌گذاران، باید سپرده مردم را در امن‌ترین جاها و با بالاترین منافع حاصله سرمایه‌گذاری نمایند؟

سپرده‌های آنان را با کمترین ریسک و بالاترین سودآوری، سرمایه‌گذاری نمایند؟ اگر آقایان از این موضوع خبر دارند، پس چرا به طور یکجانبه به سیستم بانکی هجوم می‌آورند و آن را مورد حمله قرار می‌دهند و زیر علامت سوال می‌برند و نرخ سود تسهیلات را به طور یکجانبه و به نفع سرمایه‌گذاران کاهش می‌دهند؟ مگر سپرده بانکها متعلق به دولت است که دائماً برای آنها خط و نشان می‌کشد و تعیین تکلیف می‌نماید؟ چرا با انتصاب مدیران عامل بانکها که برعکس تمام دنیا اول هیات‌مدیره انتخاب می‌شود و بعد هیات‌مدیره مدیرعامل را انتخاب می‌نماید، در کار بانکها اخلاص ایجاد می‌نمایند؟ اگر دولتمردان واقعاً می‌خواهند از صنعتی، طرحی و یا بخشی حمایت کنند، چرا به همان تسهیلات وجوه اداره‌شده روی نمی‌آورند تا وجوهی را از خزانه دولت در اختیار بانکها قرار دهند تا در بخش خاص و

برای استفاده از خدمات سیستم اشتراک، با تلفن شماره ۸۸۹۵۱۳۲۹ تماس بگیرید.